



Bilbao'koa ...	9,00	(ko. ira. le.)
Bilbao'atankua ...	11,25	" "
Idazki-itunmena ...	62,00	" urtez
Atzefijetakua ...	112,50	" "

# Gayak

## Autuka - mautuka

# Errijetatik

**BEOKUAK..!**  
 Agazi dan igandian Ecija'n jazo ziran jasoanak dirala-ta, bakotzak bere ereketatik agertuen dauz.  
 Geiyenen ereketija, baña, auxe da: "soruen egiten ezkerkija izan zala".  
 Egija orixe da izan. Prieto ta Salazar'ekin egin izan eben egiteña, soruen egiteña izan ezanik, zentzu alaez argi apuf bat daukan ezin baizetu leike, bayestu be-ta.  
 Beraz, zoruak, zoruñ egiteña egin eben. Eta zoruak zorakerijak egitia, madari-zugatzak madari-igalijak emotia lez da.  
 Zugatzak madari-igalijak emoteko, baña, madari-mendubaz txertatu edo estutu biara izaten dau. Zugatz-landara, ba, txertatutako aruan aurkitzen danian, landara - zuzentziaz gura dauan mendubaz txertatu leike: mada-

### Aberri-Eguna Elgoibar'en

Egun gomutagarria betan elgoibar-tantzant. Aberi-Eguna, eta Goi-Jaunari esker bereziak biotz onarekin lagundu digulako, eta eskerak berari uri gusti, gurekin egon zan egun orotan, betan aberizialak nortzuk geran oraintzen ezagutu gaituzte arazo gutxiak, ongi ta zuzen eramanen dakigulako. Eta egun zoragari au betan ospetua igaro gendun, eta eskerak lendaibitiko U. B. B.'ri eta Zabalkunde Arzetkaria'ri, eduki daben gurendagatik, batere okerrik gabe bete du berak arkitarutako egitaraua zerbitz gelagokin. Elgoibar gurekin degu osorik enparantzua nagusia oztaz beteberrik goiz ta gatasalde aurkitu zan.  
 Aberi-Eguna'ri, auzeko gaubetik sailera eman zizalun. Itxaropena aretuan gastatzen, jai ikusgari ta atseginarenkin. Aretua bete betetik arkitzen zan eta zure gastetuzen lana betan txalotua izanduzan. Bertan ederki azaldu zituzten, beregin bearak, zalan-tza aurdirak gabe beren kementazuna azaldu zuten, ezuko - irakurgaitan, abesti, alkarr izketa ta abar eta abar.  
 Jaialdi onetan, aurketu ziran gastetu onen izenak onek dira ta arkitektizia meriti dute eta argitaldu, bezela nere erua izango da nozki.  
 Mugertza'tar Joseba Mirena, Imanol ta Joseba Mirena Jil anakak Konde Izasmendi'tar Imanol, Vallejo Aztigarraga'tar Imanol, Uriguen'dar Efmanon, Gabillondo'tar Sabin, Beloki'tar Itaki, Añola'tar Andoni, Argarate'tar Joseba, Zubiaurre'tar Joseba, eta Uriguen 'dar Kerman Txegizak alko jalarri da gorkioxan olerkiak abestu ziran, eta "Iaska" ezuko-izalez azkarak irakurri zituan, Sabin'eri oparia. Konke Izasmendi'tar Pauk' eta Garate'tar Pilar'ek ezuko-benebetakoa lan edo eza azaldu zuten, eta Vallejo Añola'tar Josune lagun zutela, eta oso txalotua izanik Mukiza'tar Guadalupe ta Vallejo. Añola'tar Miren'en alkarr izketa. Gutzir txalotuan izandu ziran gastetzu gutiak.

Aberri-Eguna Ezuko-Batzoki'ko txistulariak gozidan, seildertidun, bere bizi goiz ereziekin aliatu gijuzan. Saspierditan, aberizale talde edefa eliz nagusiaratu zan jauna eta Jaun artizan, Biltarre orelan "Ogi - Zerutik" eta "Agur Jesusen Ama" abestu ziran.  
 Amafetan, jaupa nagusia iru abotetan Perros'ren jaupa abestu zan.  
 Ondoren, pozgarri benetan izan al zaigan. Erebazti edo Bander'en gura-nako eskeltz edefa, ueste-ustegabeuko ezuko-eresi joldai onekin:  
 1.º "Gasteiz", marcha vasca - Fresno'rena.  
 2.º "Rapsodia vasca", Beob'dena 3.º "Lekaroz Soinketa", P. O. Arian da E'rena.  
 a) "Beti birliliketa."  
 b) "Añu-arin-arin."  
 Jo aldi onen biltarian, dantza aldi edefa. Enparantz, egin zuten. espantadantziari ta gurgulariak.

Afatasaldian, ordubatian, Batzokian, bildu zan aberizale talde edefa, ikuskeri ango Aberi-Eguna'ren aitalauna.  
 Batzoki'ko txistulari trebe diran Antzola anakak, berebizio onerik eciñaldia jo zuten, baita ere: "Txantón Pípeñi,"ren abestiak abestu zituzten, Ixakak' eta Gabillondo'tar Kanutak'. Albitzu'tar Joseba'k pianuk-a oso ederki jagunduta, bertalarriak beriz izan ziran, Etxegitia ta Gabillondo'tar Lontzi.  
 Lauretan, Urtiko'ko pelota tokian, itxarigotze eskuzko pelota partidua edefa jokatuan zan. Batzoki'ko basquidien artian, alde batetik, Sabin ta Agafte, Murua'ren ta Axuria'ren aurka. Jokaldi on au Kusargia izandu zan amaizeña ianurarte berditzen ziran jiran 20'ra Sabin da laguna eldu ziran, 20'ha berditdu 21'an ere bai. Kusargia betan partidua ulu! Azkenian, Agafte'ren auzerako utzi-derara berak irabazi zuan. Partidua edefa betan izandeko au!

Ondoren, Jel Batzoki'ko basquide gastiak, auzeriko bikaña atera zuten. Auzerulari Añola'tar Sipriano ta atzeari, Zubiaurre'tar Xidor, Beren anka bizkor ta lirakin azaldu zituzten mutirik. Aspalidian ikusi ez ta ostek gogon ixalotu zituan.  
 Zoka, tira ere, benetakua izan du zan, kaletarak, basefiterari irabazi zioten.  
 Benetan Aberi-Eguna gomutagarria, elgoibar-tantzant, Irakurle datoren urte arte (J. L.). Alzeria.

**"Bazkun balitza"**  
 Ipaf Amerika'ko biztanlik baragakeri asko daukoze. Azkenengo tentelkerija auxe dogu. "Bazkun balitza" deritxon asmau dabe. Zertarako? Emen be bazkun ori ba'lego, bazkatzu galdubak litxakez.  
 —Bazkun Balitza'koa kin itz-egiten ete-do? —Bal Zer aginduten dozu? —Ba... ba... neure senaña beste emakume batekin ikusi dot. —Zer...? —Bazkun Balitza'koa arin-arina jua duaz eta gizon dolafari bixta eza kenten daute! Epaikaririk ez trasterik eztabe biaz. Ona ba'letos!  
**Arandija**  
 Arandija etof'ko danian guttiok sintzoki jokatua dauka, eskatzen dau. Rat, esta? Tira, ba Ecija'koen antzik estaukogu. Mungia, lapuf guttijen abla, esan erol-en-afon, Ecija'n asapl umiak egon ziran. Arin ondorengiak estira obliak ra. Eri ote kbasatijen antza dauko. Olakoze itzak entzuten doguz. Izpafijetan, itzaldijetan eta beste toki guttijen tan negaf onek entzuten dira.  
 —Baña olako guraizak diruzenak, españar don giak dira.  
 —Biafa.  
 Ezuko-abertzale astokilik baño estaltikiz esan.  
 —Es, es, España'ko "A. B. C." eta beste izpafijetan, be, itz izpafijak idatzi daroze. Ori al' ogei, ogetamar urte esan gendubana, gaur egiztat aukeratu dabe espafiak erurak. Ofertarako ainbeste eptxe!  
**Ofela poza!**  
 Etegetafak pozik dagos. España'ko langiliak eta amozuz dabilzala, guttija izuntal biaz dabela, entzuten daben ba, kotxean, bitzetan dagos. Olantxe erkala jasuko elda, baña onel edeuko biaz dautsegu afon eta itzas-antzararen izketa.  
 Burduntzian egotan eta asafak itaundu egin zuten eta edo patuari: I, emetik amaf urte bafu, itxasua legofa izango ete-dok?  
 —Bazi gosuan bilduta maira aterako gutube-zon-ostian, zer yausiku? Ura izan edo legofa, izan guretzat bardin. Itxasiko ete dabe patuaren esakuna!

**Itxas-gixonak**  
 Sota'ren itxasontzietan galiziatat-eta eskakizun gofiak egin dabez, baña janari kontubetan eztra atzenengo geratu. Ona emen aste bakotxerako menu:  
 Astelenez: goxian akeit-emela. Eguberdijan: zuku, afazuila, lebatza eta aragija. Mal-akenak, aketa, txokofa ta txola. Gabaz: zuku ta garatun eta bildotsa. Mal-azkenak.  
 Astarfetez: eguberdijan, ughoa, atuna, oñaska palata barfajakin, mal-azkenak, aketa, txola ta txokofa. Gabaz: fabada, txiprolak eta txuletak, mal-azkenak.  
 Zetarako jafiko dogu z beste egunetako menuok? Itxas - gixon egin gadtzan guttijek, oiko bazkari-aparrijakin mundubaren akaburako juango gintzakoz-eta. A zelako señorituak!  
**Retiko letua**  
 España'k estauko etemendijorik Galdubak ga-

**Negafet?**  
 Zortzi urte inguruko mutiko bat ziguruca ekuban, negar eta negar eguan. Bere ama ondo- rra yafoko, ume gauzak negar afgijala, ziguru- fiek kalte ezin dauko-lukaan.  
 —Zegatik negafari zegokiozu, enexo ori?  
 —Ziguruca ixotuteko mistorik estaukodialako!

**Arandija**  
 Prieto jauna lafi da go. Ecija'n egin daute-zanak bildufez bete dau.

**Geldirentzako gorotua** erin gura izan ebela? Ecija'n batu izan ebena, orixe da: geide-gorotua.  
**Gixotzilik basatitua** ikusi gura ebela? Ecija'n, ikusi gura izan eben ber-berori ikusi eben.  
**Gixabatza** zoro-erxe biutu gura izan ebela? Ecija'ko jakokuntan, gurari bakan ori, egi biutu ta ikusi eben.  
 Ecija'ko jazokun ofetik dirala-ta, eskumak dirala diñuen izpafingijak-eta, eskubak garbi-erbi dabezala agertu gura dabe. Jazokun lotzagari gusti arein egiaba, Prieto'ri ta lagunak ezaf- ten dautse... Eurak, otera, bixitza guttijan mate-menduz zugatz - landar- rak txertauten ibili izan bal-itzazan, done-antzo agertuen dira.  
 Baña ez Gixafte-erxe o' ofetan, eskerak baxen erudun agertzen dira eskumatzako ofetik.  
 Eaterako, Primo de Rivera aginta- ri gurena izan zan aldijan, orain zoro- zotzat ezustuten dabanen orel lagun- izariak geyen egin izan eutsenak, jort- zuzak izan ziran?  
 Orain gixakid deungiztat gaitzetan- den daban eskerfate ofetik, ezuko-lan- giliak arfilio-eta, izkilubak ematen eutsenzen-eta, be, jortzuzak...?  
 Oreduko eskumatatag, gaurko esker- tarak baxen edn-tertxalarriak izan etzirarik be, ezin bayestu izango da. Eskumak agintzen dabela naiz es- kerak agindu, euren zuzentzian aur- kitzten diran landarak zuzentza-mend- uz txertaten etabazan-afian, gentza igalirik izan batu izango da.  
 Orain baxen diran galijak, len txer- tatu izan ziran igal-mendubaz dira. Igali onak batu gura dauzanak, igal- lizenduo onak lotutuen alegindua biaz- ko da.  
 Zorijonez, Ezuko-Alderdi Jeltzila'k, orofafte estitu izan dauzan landar- ak, mendu berezizialak estitu izan dauz. Eta mendu berezizialak estitu izan dauz. Ezuko-Alderdi Jeltzila'ren zuzentzi- jetan be, ba-likete betin edo kein gorin apurien bat sartzia Gofin txikiok edo zain lekutan sartzen diran aldiko ge- zo txikiok baño estira, baña: onakak txiki baten bitartez ezustuten diranik.  
 Bestelan, Ezuko-Alderdi Jeltzila'ba- xen jori ta marbil kusten dan igal- lizugantzik ezta ihun be ikusten, ezta gixabide-eredu osuagorik be.  
 Ofa, of, ereduizat azkenengo Aberi-Eguna... Aneka notiak txadiak-ziaz urizetan bat be urfetan ezabela azke- zkerik, eta jovir'xu bat bez!, jangaf- kari txikielenik bez...! Nun ikusten da au?  
 Oniek dira gixabidiaren, ixena erua- biaz leuken oriak, ezkatetsuna ibazia daukan aberijak.  
 Ezuko-Alderdi Jeltzila'ren zuzentzi- irakatsijak udabafiko egurkija baxen argijak diranzera be, baña, Ezuki'ko eskolatutzak, ezin ikusi dabez. Onen ikumena egifik urin aurkitzen da. Egija ikusteko begi barik geratu 'txan dira...  
 "El Pueblo Vasco" ta "La Gaceta del Norte" eskumak be, Aberi-Eguna 'tzaz, lefo bat be eztabe izgin. Itzutu ta dagoz... Ecija ikusteko itautua ba- d-gezoz be, baña, euren zuzentzian sofitu izan dau zuzentzian - zaberen garak ukutuden dautsanen, efe-in'ña nabatuteko beste aragi bizi izaten dabe, otefio.  
 Orduban izaten dira kafaxiak eta lekanblik... Orduban Ecija'ra begira- tutaz, dabe, jEufakariak... Egiari be- gijak artatzen dautsazentzian, baña, Itxerijak ekari izan dautsezan gaitz guttijen auzian kafaxi ta oyu egiten ba-da-be, be, egijaren iauregija dan donokirik estabe irabaziko, guzafaren lexa balitza dan galizokija baño. Zor- uak...! URIBIAFETETA EBON.

**Basu-gora**, mendi-bera, sasitza ziaz laba-erterera... jAfri demonifue! Eta ori esanda geyagoko barik, astu- ak, itzokita ta salituka arfiketan asaita, "Atxurkulu,"ko gixona, basorik baxo ta mendirik-mendi, sasizarik-sa- zitza bildufagarri erabil ebena.  
 Aialko baxen, labaf andi baten itun- luterera eldu ziran: eta, orduan astuak, bizkar ganian eban gixona, andixik jab- bar-epinetik bere jautsin gura izan ebena.  
 Bere gurari okefa, ezetara be ezta- betetia baña; indaf miragarri batek ori egiten gaberazoten etzulako. Barro be astuak, bere atzeko anka labaf- erpilan sartuta ebazala, auzeko anka biaz eta burua labaf-bera iminita, elzterija, bere bizkarfetik jautsifiteko alegiak,alegin egin ebazan. Alegiak, alpef-alerfik baña. Gixona ezetara be ezin jautsin.  
 Ofetan, basotxonoko itzilikak, ota- berezija egin eban.  
 Txari demonif... gaur mezia en- tzuan daukako gaitzik ezin egin ond- io...! Ire txarferak ta gixonaren one- rako egiten yuat nik "din-dan".  
 Eta, basotxonoko txilikak "din dan, din-dan" eten barik josten ekin eban.  
 Orduan, astuak, beste gaitzik ezin ebala egin igafi ebanian, anka-urrika ta itzokita asita, bizkar-ganeko gixona, bide ertzeko landa bedartsura amori- amil jautsin eban: eta ori egifikuan, ostanta bera, apatxoeta ta arantzaka, itxulpurdika labaf bera su ta garf jua zan.  
 Bifaftian, elzterijak, landako hedn- tzan, txori-astefien artian lo gogo- gozua egin eban.  
 Afaturiko asto balitza, diabrua izan el-zan.  
 Beste igande baten be, afaisaldos, "Atxurkulu,"ko gixona ber-bera, Agur-

**LAZKANO**  
**ABERIEGUNA**—Jai-aberki zor- garaf au, aundikro ospatu da gure eri onetan.  
 Jai onek, Aberia'rentzat zeukan paf- fantzia ezaguturik, aunditasunik ede- fante eman zitzen berari lazkatuf abertzaleak, ospatu ziran jai edertera urbilduz.  
 Alsaidetako iragafia zegoan afome- ria etzan ospatu, Itxasutaf'ar Pant- zeskua (G. B.) aberkidearen erlotzek eman zuan samintusaren agefak- lizat. Gofontzoko ikus-gayak, edertea- sun aundian ospatu ziran.  
 Larunbat izunabafan atal ziran ja- yak.  
 Eriko txistulariak, kale-bira alai bat jo zuten, jaytaren asietea onela adie- raziaz.  
 Ondoren, sua pitzu zan Aramend'ko gafean.  
 Igande goizean, eriko txistulariak, goz.eresi alai batekin emanu zuten jendea.  
 Bederatziatan, meza abentu bat eman zan lekaretzeko eliztan ospe aundie- rekin.  
 Lazkano'ko jeldafak, eleiza betean jua ziran meza ura entperera.  
 Jaupa ondoren, pelota jokaldi bat jokatua zan eriko pelota tokian.  
 Iriarte anyak (J. eta S.), eta Al- tolagire-Arin ziran jokalariek. Azke- nengoak irabazi zuten.  
 Jokaldi bukatsean, txifindularen laisterketa bat ospatu zan, 22 anel- neufin bidean.  
 Apalategi laisterkari yayoaren anyar- irten zan garalle. Ondoren, irabazie- arekin batera sartu ziran, Mendia, Mingo, Itxasutai eta abar.  
 Laisterketa au, oso polita gegtatu zan. Sari ederak banatu ziran.  
 Ordubetan, bazkaria egin zan Ba- ztokian 26 lagun exeri ziran mayean. Analetuan edefean igaro zan.  
 Analetuna, abertzaleatuna, jola- sak... izan da Lazkano'n, autfengo Aberi-Eguna'ren laburpena.  
 Zorionak jai-eraltze batzofeare.  
**ERIOZA** — Irande eguberdian iz- tazan, "Izaf-erdil,"ko Itxasutaf'ar Pan- zeskua aberkideko gutzua (G. B.).  
 Eriotza onek, tamal aundia eman du Lazkano'n.  
 Udal-erxe'ko kontzejal edo atheno- tzia zan bera. Beragatik, udal-erxe- ko bere lagunak, koro edef bat esekiñ zituen, maitasunaren agefakizat.  
 Iretak astelenez egin ziran. Jende- keta aundia urbildu zan itafikum ota- ra. Jendeak malte bat zuen ia.  
 Neure samin agura bere emaste, ta senditafari.

**APAIZ-GAYAK**—Auftego itxas- toa pitzito bukatu ondoren, udaroko ospifaroa igarotzera etof'ri dira geure apais-gai onbidetsuak.  
 Ufteroko atsedan aldi au, ongi iraba- dia dute apais gal zintzo abek, zortzi ilabete luzeak liburuari loturik igarot- zezak ematen dituan lanak, neketsuak dira-ta.  
 Lan neketsu ori gora - bera, gure apais-gai oek ezira aztu euskarekin, eta bere aldez zintzo jardun dira, euren beste itakale lagunakin batera.  
 Euren lan txalogafaren igalizat, "Kardaberaz" izemeko aldirizkia atera oi dute.  
 Amaitu befia dute itxasaron atea- ra dituzte, zenbaketakoa bat irakuria det egifale eskofak.  
 Ezkudiko gasteidik lagundu bear lloke "Kardaberaz,".  
 Gaurko eguneko liburu aasko, euren erakusme nazkagariekin gaste jendea gal-bidara amaitien gura negagari onetan, kristau erakusme onitutako "erebista" onek, on aundia egingo lu- ke euren artean.  
 Auftengo udaran ere, zintzo lan egin- go dute geure izkuntzaren alde, euzko izpafingien bidez.  
 Ez al da ala "Leizadi" eta lagu- nak?  
 Oraindik aztu gabe zeuzkegu beste urfotako gertu berfio polit, eta idazki mamitsuak.

**SEGURA**  
**ABERIEGUNA**—Aspilako, gafean su aundi bat egifas au larunbat ga- bean eta igande izuntzan 50 lagun apa- ri-merienda egitera bilduan bukatu genduan. Bitartean, jaupa nagusi an- doren, 44 gastezuek irakurketa anye edefa egin zuten, Poxpolin pila bana sarizat emanaz eta "Angelus" abestia ederki abestu ondoren, pozik ezertatu ziran. Afaisaldien gure dantzariak Aitzu'go Barandian txistulari jolasok txistu joaz, ikusgarfiko dantzadiaz egin zuten. Ondoren eriko txistu- lari bikañak buru dirala aurkua eta gero izuntza arte, Goenaga pifarunkha rekun eta eriko txistulariak aldituas efermeria. Gutzio on atsegin izan zi- zialen jaisaldi polita.  
 Agintariak ere beingo, jator porta- tu zituztigan enparantz baimena emanaz eta oso ederki lriten zan. Au bukatu ondoren, Batzokiaz atetaraño beteta "Alzeta,"ren izaldia. Eta "Al- zeta" alitzaeta naika da, beti bezela jator egon zan eta txalo ugariak jo zenizkion. "Ezuko - abendaren ere- resik" abestuak bukatu zan. Egun gu- zian, ezuko-ikufina, apadiko ordez, aizatua zan. Eguneko garabiza ere eder-

ki bildu zan eta gelditu ziranak igande au luzen dala emateko eskatzen zala. \*

**ELIZAKOAK**—Zurbano jaunari ez- zakoan eman dizkiote, jAlister osatez opa diogu!

**JAUNARTZEA** — Pazkoa bigare- gonizan egin zuten auzen lenengo jas- nartze aundia.  
**UDAL BATZARA** — Larunbatean egin zuan udal edo ayuntamiento bat- zara, erabaki asek artuzak, Zegama 'ko txingulartel 15 lauerleko aria, eman, Bergara'ko lan itakexeari 6629 eman, Ezuko - Pizkunde Euskerako lraisaok laguntzeko, albo etfekoak afabean laguntzea. Ezuko-ikakuntza 'ri oi dan laguntza emates, udal etxean gura legak egiteko eskubidea ager- tzen duen lauki edo kuadro bat egite- ko zer laguntza izan leiken ikuste, eta Donosti'ko Elizageti Ugarte jaunari Partzoneriko auzi gertatze eta abar 'engatik ordezkatzen duen 2.252,25 laur- leko'ko eskandinu orduantzea, baita ere Alkorta'tar Pell'ri Idzakaria gese egon dan bitarteko 48 laurleko or- dantez. Etxegarat'ko etxea, il onsa amaf'an gozoko amaitan emete- tan atertzate, erabaki ta beste gab bukatu zan batzara.

**MENDATA**  
**JAUPARI BARRIA**...Datofen igan- dian 7'gafetan erdizon onetan izango da. Lafuzea'tar Biforin jaunaren lenengo jaupa, efi onetan egin diran jaupar- jen artian euzkel-ikendun jaupar- jera beru izango yatu, eta jaupale- ori dala-ta Mendata'n elizkun ede- tan be ederenartiko bat izango da.

**EUZKEL-IXENA**—Lafuzea'tar Bi- gene'k bere emaste Aranbar'af' Kar- mene'k alabakua batengaz gefu dabe euren sendija eta abertzale jatorfak dogiojionez "Miren Agurtzane" izen polita eskerfak eta amabitziak Lafu- zeta'tar Lon, eta Lafuzea'tar Matala izanik zorjionak.

# Eiztarija ta diabrua Ipuña

tzeta deuna otostututa gero, basora el zan (kazan) juan zan.  
 Eta, mendijan edo basuan saftu zane- koke, bere inguruan erbi plufuk ito- lita ta salituka ebiltzazala ikusi ebazan. jElzterijaren poza...!  
 ...Au dok au... jOnakorik ikusteko be-... moz izuan—. Daunbada bate- gaz amaf bat ardura barik il leike- zak ba-ta...  
 Eta, ori esanda, daunbada bat jaur- tin eban; eta daunbada bakaf arek, amaf erbi edef era batian il ebazan. Orduan, eiztarija, estit-bitzetan jari zan; alako elza edefik egundo ezabela egin eta.  
 Eta, erbi-izotza edefa esakuetan ebala, izuntzian etxerantza pozte beterik abijau zan. Ibill ta ibili eginda, bide erdijan gaba egin yakon.  
 Aialko baten, "Oxin-baltza,"ren inguru- rava eldu zan. Eta "Oxin-baltza,"ren ur-ertizan, olaf gofi gofi bat, Itzargi- ren argitan ikusi eban.  
 Eiztarija, olaf gorfija ikustian poztu egin zan, begiz ikusten eban lako ola- fa izango zalakuan.  
 jAu dok poza! —pozafen esan eban—. Erihjak ezeez olafa be seku- lekua exteratu biaz yuat gaur nik...  
 Eta, itzakaz batian, izkifu-erpin- olaf gorfijari begira imilaf eban.  
 Onetan baña, "Oxin-baltza,"ren ba- fu-barufiki oso itzargaf bat, didar ite- raga'ri bat kanporatu zan.  
 jOri ofo dagoarori be ekafi egiztak on... jUr-bafuko otsak itzalez bildu- garfio esan eban.  
 Didaf ofegaz batian, ur-ertzeo olaf gorfjak, "kukufuku" solija egin eban; gurguio esaten ebala.  
 —Ez, gaur ez... Efosarjua ondo-on- do eretzu dabelako, beronen ondora erduteko be eskubiderik etxekuat ba- ta...  
 Ofenbestegaz "Atxurkulu,"ko gixo- na, estutu ta jaritu zan; eta erbi-izor- tza eskubetan eta izkifua sorbaldatik dingilizka ebala "Añarenka" bildan abijau zan, eztera - arteroñoko bide guttijek arinka igaroteko.  
 Ur-ertzeo olaf gorfija, be diabrua izan el-zan. Eta, diabru arek, elzteri- ja, Aguriza deuna otostututa basora juan zalako, ezin izan el-eban beragaz eruan.  
 Orduan, basotxonoko txilikak, ota- berezija egin eban.  
 jTxari demonif... gaur mezia en- tzuan daukako gaitzik ezin egin ond- io...! Ire txarferak ta gixonaren one- rako egiten yuat nik "din-dan".  
 Eta, basotxonoko txilikak "din dan, din-dan" eten barik josten ekin eban.  
 Orduan, astuak, beste gaitzik ezin ebala egin igafi ebanian, anka-urrika ta itzokita asita, bizkar-ganeko gixona, bide ertzeko landa bedartsura amori- amil jautsin eban: eta ori egifikuan, ostanta bera, apatxoeta ta arantzaka, itxulpurdika labaf bera su ta garf jua zan.  
 Bifaftian, elzterijak, landako hedn- tzan, txori-astefien artian lo gogo- gozua egin eban.  
 Afaturiko asto balitza, diabrua izan el-zan.  
 Beste igande baten be, afaisaldos, "Atxurkulu,"ko gixona ber-bera, Agur-

## TXIRrita!

**"Aitzeko" abestiari zatark**  
 Gaste nintzala bere bertusak entzun nenduzan Ugari Aizua, ko etifan "Mirasun"-toki Sagardo bati Edari.  
 Itxas-ertzian Ezki argian Beni-gane baten Essari; Uferko edaf "Txili-primata" Gende gustien Pozkaf.  
 Aren abotif Zertzu urfengo Danak egozau Neketan. jOri dok eta! jAupa Txidaf! Entzutan gendun Aslotan.  
 Udaberfian Mendirik mendí Sagardotegi Befiak Ezan faltake Onen itz neufi Onetu arte Gustiak.  
 Orain dala-ta Ogetamar baten Afafista urfetu "Pasayan" Landabiziko Bertazo Xiriya Sagardo-tegi Leyuan.  
 Neuk entzun nendun Iñi-bafeka Gaste umory Zolia: jA Txidaf! Zerbait essayok Atarrik eura xaltza...  
**NESKATZA LIRAIN BATEAN**  
 Zerade gogotikan "Amerikanus" Noiz izango ete da Neretzat orna Iñi-Bafé pizka bat Onantzai bildu Zulaoko neskatzarik Ezin leike galdu jAgur edef galantaf Preso emen gaude Aurpafi ofen begik Itaututen naude Agur ba galantori Ofu nere gogua... jNoiz izango ete da mutli saf ordua?" ERELTXUA

**MANARIKO.**

# Pakuppi EUZKADI